Câmara Municipal de Hortolândia
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 497/2022 - Paulo Pereira Filho - Requer informações sobre a realização do
Mutirão de Cirurgias do Governo do Estado de São Paulo

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 11/10/2022

Unidade de Origem Gabinete do Prefeito

Unidade de Destino Arquivo

Status Resposta de pedidos de informação - Requerimentos

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Juntada de Resposta de Requerimento - Ofício GP nº 646-2022.

-

Hortolândia, 11 de outubro de 2022.
-

-

Karina Juliane Ghiraldelli Baccan
Chefe de Divisão de Apoio ao Legislativo

MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

10 OUT. MI

pediente da Sessão Ordinária dê ——
Lido no EX|

OFÍCIO GP Nº 646/2022

Hortolândia, 03 de outubro de 2022

À

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR PAULO PEREIRA FILHO

Requerimento nº 497/2022

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 497/2022, encaminhamos resposta da
Secretaria Municipal de Saúde conforme Memorando MI SMS-DP nº 250/2022.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

RENO ZEZÉ GOMES
Prefeito Municipal

Rua: José Cláudio dos Santos, 585 - Remanso Campineiro — Hortolândia/SP — Cep 13184-472
Fone (19) 3965-1400 — www.hortolandia.sp.gov.br

MI SMIS-DP nº 250/2022
Protocolo nº 28.490/2022

Para: Secretaria de Governo
Dra. Veridiana Ponchon

De: Secretaria Municipal de Saúde

Hortolândia, 21 de setembro de 2022.
Ref.: Requerimento 497/2022

Em atendimento ao Requerimento 497/2022, informamos que:

O1. Atualmente quantas cirurgias foram realizadas por meio do mutirão do Governo
do Estado em pacientes do município de Hortolândia?

Resp.: Até o momento foram agendadas 2.492 consultas para avaliação cirúrgica.
Não temosa informação da quantidade de cirurgias realizadas.

02. Qual a quantidade de pacientes que ainda aguardam e quais são os tipos de
cirurgias?

Resp.: A estratégia de ampliação de oferta de procedimentos eletivos pela Secretaria
de Estado da Saúde foi definida pela Resolução SS 52 e pela Resolução 55, ambas de
25/05/22 e que define o elenco dos procedimentos a serem realizados nos hospitais
públicos e/ou conveniados ao SUS e também serviços privados credenciados através do
Edital de Convocação Pública 01/2022 da SES. Existem especialidades que não foram
contempladas, por isso não temos oferta de vagas ou ofertas bastante reduzidas, desta
forma ainda temos pacientes aguardando para:

e Urologia-192 solicitações
e Ginecologia 643 solicitações
e Uroginecologia- 318 solicitações
e Cirurgia lnfantil — 749 solicitações

Ressaltamos que dependemos das vagas ofertadas pelo Estado, o Hospital Municipal
Mario Covas é um serviço SUS habilitado para cirurgias de baixa e média complexidade,
porém depende da conclusão da reforma para ampliar sua capacidade de atendimento.

À disposição para outras informações.

Assinado de forma digital

APARECIDA BAMBINI. Por APARECIDA BAMBINI DENIS ANDRE JOSE Assinado de forma digital por DENIS

NAIDE:1303869080s
 NAIDE:1 3038690805 ANDRE JOSE CRUPE:15271680851
Dados: 2022.0922 CRUPE:15271680851 Dados: 2022.09.22 10:09:07 0300

Dr. Denis André José Crupe
Secretário de Saúde

Secretaria de Saúde
Rua: José Cláudio dos Santos, 585 — Remanso Campineiro — Hortolândia/SP — CEP 13184-472

Fone (19) 3965-1400 — www.hortolandia.sp.gov.br